
 
                      ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
                 О ЛЕСНОМ ПИТОМНИКЕ ВЫСОКОЙ КУЛЬТУРЫ 
 
                                ПРИКАЗ 
 
                  МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РФ 
 
                           29 июля 2002 г. 
                                N 475 
 
                                 (Д) 
 
 
     В целях повышения эффективности ведения питомнического хозяйства, 
обеспечения лесокультурного производства  и  защитного  лесоразведения 
высококачественным  посадочным материалом,  морального и материального 
стимулирования рабочих и инженерно  -  технических  работников  лесных 
питомников приказываю: 
     1. Утвердить Положение о лесном питомнике  высокой  культуры. 
     2. Для  рассмотрения  материалов  на  присвоение  (подтверждение) 
звания  "Лесной  питомник  высокой   культуры"   образовать   комиссию 
Министерства природных ресурсов Российской Федерации в составе: 
     Рощупкин В.П.  -  первый   заместитель   Министра,   руководитель 
государственной лесной службы, председатель комиссии; 
     Дорошин Ю.П.   -   начальник   Управления   охраны,   защиты    и 
воспроизводства лесного фонда, заместитель председателя комиссии; 
     Баркова Л.И. - начальник отдела ФГУ "Центрлессем"; 
     Гаврильева В.С.  -  заместитель  начальника  отдела  Департамента 
законопроектной и нормативной деятельности; 
     Клейменова Н.Б.    -    начальник    Управления   по   связям   с 
общественностью и средствами массовой информации; 
     Пентелькин С.К.  - главный специалист отдела лесовосстановления и 
семеноводства Управления  охраны,  защиты  и  воспроизводства  лесного 
фонда; 
     Писаренко А.И.  - президент Российского  общества  лесоводов  (по 
согласованию); 
     Рутковский И.В. - директор ФГУ "Центрлессем"; 
     Хитрин С.В. - начальник отдела лесовосстановления и семеноводства 
Управления охраны, защиты и воспроизводства лесного фонда. 
     3. Контроль   за  выполнением  настоящего  Приказа  возложить  на 
первого заместителя Министра Рощупкина В.П. 
 
Министр 
                                                           В.Г.АРТЮХОВ 
 
 
                                                            Приложение 
 
                                                к Приказу Министерства 
                                                    природных ресурсов 
                                                  Российской Федерации 
                                                    от 29 июля 2002 г. 
                                                                 N 475 
 
                              ПОЛОЖЕНИЕ 
                 О ЛЕСНОМ ПИТОМНИКЕ ВЫСОКОЙ КУЛЬТУРЫ 
 
     1. Настоящее   Положение  о  лесном  питомнике  высокой  культуры 
вводится в целях повышения уровня  ведения  питомнического  хозяйства, 
производства  высококачественного  посадочного материала и обеспечения 



им    потребностей     лесокультурного     производства,     защитного 
лесоразведения,   а   также   материального   стимулирования  рабочих, 
инженерно - технических  работников  лесхозов  и  распространяется  на 
питомники государственной лесной службы МПР России. 
     2. Звание  "Лесной  питомник  высокой   культуры"   присваивается 
(подтверждается)  постоянному питомнику общей площадью от 10 гектаров, 
заложенному  в   соответствии   с   разработанным   рабочим   проектом 
организации  питомника  и являющемуся основным поставщиком посадочного 
материала для создания лесных культур и защитных лесонасаждений в зоне 
его деятельности. 
     В смотр на присвоение  (подтверждение)  звания  "Лесной  питомник 
высокой культуры" включаются также питомники открытого грунта площадью 
не менее 5 га при наличии тепличного хозяйства и  тепличные  комплексы 
площадью не менее 0,5 га. 
     3. Аттестация   питомника   проводится    по    итогам    осенней 
инвентаризации  посадочного  материала комиссией в составе заместителя 
руководителя территориального органа МПР России в субъекте  Российской 
Федерации   по   лесному   хозяйству,   главного   лесничего  лесхоза, 
руководителя питомника, специалиста почвенно - химической лаборатории. 
     Комиссия вносит  предложения  о присвоении (подтверждении) звания 
"Лесной питомник высокой культуры". 
     В срок  до  15  декабря отчетного года материалы представляются в 
МПР России в соответствии с Приложением к настоящему Положению. 
     4. Основными  показателями при аттестации питомника на присвоение 
(подтверждения) звания "Лесной питомник высокой культуры" являются: 
     выполнение установленного   питомнику   задания   по  выращиванию 
стандартного посадочного  материала  -  сеянцев  и  саженцев  основных 
лесообразующих  пород  -  в  течение  последних  двух  лет при условии 
рационального использования площади питомника; 
     достижение нормативного выхода стандартного посадочного материала 
с 1 га по основным лесообразующим породам и в целом по всем породам; 
     применение прогрессивных   технологий   выращивания   посадочного 
материала в посевном и  школьном  отделениях,  позволяющих  в  местных 
условиях получить нормативный выход стандартных сеянцев и саженцев; 
     выполнение работ по сохранению  и  улучшению  плодородия  почв  в 
соответствии с планом агрохимических мероприятий; 
     отсутствие гибели посевов. 
     5. Дополнительными   условиями,   учитываемыми   при   аттестации 
питомника, являются: 
     обеспечение приживаемости  саженцев  в  школьных  отделениях  (не 
менее 85% от высаженных); 
     создание необходимых социально - бытовых условий для работающих в 
питомнике; 
     соблюдение условий техники безопасности и охраны труда на работах 
в питомниках (наличие бытовых  помещений,  обеспечение  спецодеждой  и 
т.д.); 
     образцовое благоустройство  территории  (наличие   и   содержание 
дорожной сети, ограждение питомника, наличие мест отдыха и т.д.); 
     индивидуальные (отличительные)       особенности       питомника, 
заслуживающие поощрения. 
     6. Звание  "Лесной  питомник  высокой   культуры"   присваивается 
(подтверждается)  комиссией  МПР  России в составе первого заместителя 
Министра,  руководителя государственной  лесной  службы  (председатель 
комиссии),  начальника  Управления  охраны,  защиты  и воспроизводства 
лесного  фонда  (заместитель  председателя),  начальника   Финансового 
управления и директора ФГУ "Центрлессем" (члены комиссии). 
     7. Коллективам  лесных   питомников   и   тепличных   комплексов, 
получивших  (подтвердивших) звание "Лесной питомник высокой культуры", 
выплачивается денежная премия в пределах утвержденного соответствующим 
лесхозом фонда оплаты труда. 
     8. Звание "Лесной питомник  высокой  культуры"  присваивается  на 



один  год.  В  последующие  годы  при  достижении  высоких результатов 
деятельности питомнику подтверждается это звание. 
     9. При представлении специалистов лесного хозяйства к награждению 
государственными   наградами   Российской   Федерации,   значком   "За 
сбережение  и  приумножение  лесных богатств России" или на присвоение 
звания "Заслуженный лесовод Российской Федерации" учитывается их вклад 
в   создание   "Лесного   питомника   высокой   культуры"  и  развитие 
питомнического хозяйства. 
     10. Присвоение   звания   "Лесной   питомник   высокой  культуры" 
оформляется на месте памятной  вывеской.  В  книге  лесного  питомника 
производится соответствующая запись. 
     Опыт работы  коллективов  "Лесной  питомник   высокой   культуры" 
освещается в средствах массовой информации. 
 
 
                                                            Приложение 
 
                                                  к Положению о лесном 
                                            питомнике высокой культуры 
 
                                                               Образец 
 
         Министерство природных ресурсов Российской Федерации 
 
            ______________________________________________ 
             (территориальный орган МПР России в субъекте 
                        Российской Федерации) 
 
 
                               ПАСПОРТ 
 
                  лесного питомника высокой культуры 
            __________________________________ лесничества 
            ______________________________________ лесхоза 
 
            Общая площадь _____ га, в т.ч. теплицы ____ га 
 
     Год организации питомника _________ 
     Почтовый адрес питомника: 
 
 
                               200_ год 
 
 
                  I. Общая характеристика питомника 
 
------------------------------------------------------------------ 
|Наименование отделений|Площадь, га |   В том числе занято, га   | 
|       питомника      |------------|----------------------------| 
|                      |всего|в т.ч.|1-летние| 2-летние |3-летние| 
|                      |     |орош. |        |          |и старше| 
|----------------------|-----|------|--------|----------|--------| 
|Общая площадь         |     |      |        |          |        | 
|питомника             |     |      |        |          |        | 
|----------------------|-----|------|--------|----------|--------| 
|в том числе:          |     |      |        |          |        | 
|Паровые поля:         |     |      |        |          |        | 
|черный                |     |      |        |          |        | 
|занятый               |     |      |        |          |        | 
|----------------------|-----|------|--------|----------|--------| 
|Посевное отделение    |     |      |        |          |        | 



|----------------------|-----|------|--------|----------|--------| 
|Школьное отделение    |     |      |        |          |        | 
|----------------------|-----|------|--------|----------|--------| 
|Маточные плантации    |     |      |        |          |        | 
|----------------------|-----|------|--------|----------|--------| 
|Прочие земли          |     |      |        |          |        | 
------------------------------------------------------------------ 
 
     Применяемая  в  питомнике  система севооборота,  наличие орошения 
______________________________________________________________________ 
     Содержание гумуса в почвах, % ___________________________________ 
     Наличие на территории или в подчинении лесного питомника: 
     1. Склада для хранения семян _______ шт. емкостью _____________ т 
     2. Склада для хранения ядохимикатов и удобрений _____________ шт. 
        емкостью ______ т 
     3. Гаража, навеса для хранения техники ______ шт. 
     4. Помещения для хранения инвентаря _______  шт. 
     5. Компостника _____ шт. _______ т 
     6. Склада для хранения посадочного материала ____ шт./млн. шт. 
     7. И т.д. 
 
           II. Выполнение плана агротехнических мероприятий 
            и задания по выращиванию посадочного материала 
 
------------------------------------------------------------------ 
|   Наименование показателей  |  Ед.   |За прошедший|За отчетный | 
|                             |  изм.  |    год     |    год     | 
|                             |        |------------|------------| 
|                             |        |задание|факт|задание|факт| 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|1. Посев семян в питомнике   |        |       |    |       |    | 
|Всего                        |   га   |       |    |       |    | 
|в том числе  в теплице       |   га   |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|2. Выращивание стандартных   |        |       |    |       |    | 
|сеянцев - всего              |млн. шт.|       |    |       |    | 
|в том числе в теплице        |  -"-   |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|3. Выращивание стандартных   |        |       |    |       |    | 
|саженцев - всего             |  -"-   |       |    |       |    | 
|в т.ч. с закрытой корневой   |  -"-   |       |    |       |    | 
|системой                     |        |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|4. Закладка школ - всего     | га/шт. |       |    |       |    | 
|в т.ч. хвойных пород         |  -"-   |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|5. Внесение органических     |  га/т  |       |    |       |    | 
|удобрений                    |        |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|6. Химический уход           |   га   |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|7. Внесение минеральных      |   га   |       |    |       |    | 
|удобрений                    |        |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|8. Посев сидератов           |   га   |       |    |       |    | 
|-----------------------------|--------|-------|----|-------|----| 
|9. Реализовано посадочного   |        |       |    |       |    | 
|материала:                   |        |       |    |       |    | 
|на собственные нужды лесхоза,|млн. шт.|       |    |       |    | 
|лесничества                  |        |       |    |       |    | 
|иным юридическим и физическим|  -"-   |       |    |       |    | 



|лицам                        |        |       |    |       |    | 
------------------------------------------------------------------ 
 
               III. Характеристика посевного отделения 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
|Порода       |  Сеянцы 1-летние  |  Сеянцы 2-летние   |   Выход         | 
|(перечислить |                   |      и старше      |стандартных      | 
|все          |-------------------|--------------------|  сеянцев        | 
|выращиваемые | всего |  из них   | всего  |   из них  |  с 1 га         | 
|виды деревьев|       |стандартные|        |стандартные|  площади        | 
|и            |-------|-----------|--------|-----------|-----------------| 
|кустарников) |га|тыс.| га | тыс. |га |тыс.|  га  |тыс.|тыс.|в % к       | 
|             |  |шт. |    | шт.  |   |шт. |      |шт. |шт. |нормативному| 
|------------------------------------------------------------------------| 
|                           Открытый грунт                               | 
|------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                        | 
|                                                                        | 
|                                                                        | 
|------------------------------------------------------------------------| 
|                           Закрытый грунт                               | 
|------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                        | 
|                                                                        | 
|                                                                        | 
-------------------------------------------------------------------------- 
 
     Примечание. Характеристика  посевного  отделения дается раздельно 
по открытому и закрытому грунту. 
 
                IV. Характеристика школьного отделения 
 
---------------------------------------------------------------------------
---------------------- 
|Порода       | Саженцы 1-го года             | Саженцы 2-го года             
| Итого саженцев  | 
|(перечислить |     выращивания               |выращивания и старше           
|                 | 
|все          |-------------------------------|----------------------------
---|-----------------| 
|выращиваемые | всего |в т.ч.   |%            | всего |в т.ч.   |%            
| всего |в т.ч.   | 
|виды деревьев|       |стандарт.|приживаемости|       
|стандарт.|приживаемости|       |стандарт.| 
|и            |       |         |             |       |         |             
|       |         | 
|кустарников) |-------|---------|             |-------|---------|             
|-------|---------| 
|             |га|тыс.|га|тыс.  |             |га|тыс.|га|тыс.  |             
|га|тыс.|га|тыс.  | 
|             |  |шт. |  |шт.   |             |  |шт. |  |шт.   |             
|  |шт. |  |шт.   | 
---------------------------------------------------------------------------
---------------------- 
 
                    V. Список машин и механизмов, 
                      закрепленных за питомником 
 
------------------------------------------------------------------ 
|  Название машин и механизмов  |  Количество, шт. |    Марка    | 



|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Трактора                       |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Плуги                          |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Бороны                         |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Сеялки                         |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Сажалки                        |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Культиваторы                   |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Опрыскиватели                  |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Разбрасыватели удобрений       |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Выкопочные скобы               |                  |             | 
|-------------------------------|------------------|-------------| 
|Другие механизмы               |                  |             | 
------------------------------------------------------------------ 
 
     VI. Краткое   описание   применяемой   на   питомнике  технологии 
выращивания  посадочного  материала  в  открытом  и  закрытом  грунте, 
внедрение рационализаторских предложений, формы организации труда. 
     VII. Дополнительные условия. 
     VIII. За  какие  годы  питомнику  присваивалось  почетное  звание 
"Лесной питомник высокой культуры" _______________________________ 
     Коллектив рабочих   и   инженерно   -   технических   работников, 
представляемых к премированию: 
 
------------------------------------------------------------------ 
|Фамилия, имя,|Занимаемая должность| Стаж |Награды и| Примечание | 
|  отчество   |                    |работы|поощрения|            | 
|-------------|--------------------|------|---------|------------| 
|1.           |Руководитель        |      |         |            | 
|             |питомника           |      |         |            | 
|-------------|--------------------|------|---------|------------| 
|2.           |                    |      |         |            | 
|-------------|--------------------|------|---------|------------| 
|3.           |                    |      |         |            | 
------------------------------------------------------------------ 
 
     IX. Решение  комиссии  по  аттестации  питомников  на  присвоение 
(подтверждение) звания "Лесной питомник высокой культуры" 
     __________________________________________ числа,  месяца,   года 
о присвоении   (подтверждении)  _________________________  постоянному 
питомнику  __________________  лесничества  _________________  лесхоза 
почетного звания "Лесной питомник высокой культуры". 
 
Члены комиссии: 
 
Занимаемая должность:                              Подпись: 
_____________________                              _______________ 
_____________________                              _______________ 
_____________________                              _______________ 
_____________________                              _______________ 
 
    Печать 


